7. Ratio autem à priori est, quia finis humanæ reipublicæ est vera felicitas politica, quæ sine moribus honestis esse non potest; per leges autem civiles di-

rigitur in eam felicitatem, et ideo necesse est ut illæ leges ad bonum morale per se tendant, quod, ut dixi, est bonum simpliciter. Quando verò Arist. bonum civem distinguit à bono viro, id facit, quia plus requiritur ad virtutem boni viri, quam boni civis; quamvis enim virtus boni civis moralis sit, et honesta ex se, tamen præcisè sumpta est secundum quid, secundo sensu supra declarato, et sola non sufficit ad constituendum simpliciter bonum virum. Unde si quis sit solitarius, poterit esse vir bonus, etiamsi non sit bonus civis. Qui autem pars est civitatis, non erit bonus simpliciter, nisi et vir bonus, et bonus civis sit, quia bonum ex integrâ causâ; poterit autem esse bonus civis, licet non sit bonus vir, quia esse bonum civem, est esse bonum secundum quid.

8. Atque hinc constat à fortiori, leges canonicas facere bonum simpliciter in eodem sensu; nam si ille tantum serventur, non faciunt bonum omninò consummatum, id est, in omni genere boni: quod de quacumque lege in particulari dici potest, quia non præcipit omne bonum, sed partem ejus, præter legem charitatis, quæ virtute omnia complectitur. Atque ita unaquaque lex facit bonum ex parte (ut ita dicam), et in hoc sensu facit bonum secundum quid: tota autem collectio legum facit absolutè bonum. Et hoc ipsum in re censuerunt Cajetan. et Soto circa dictum artic. 1, quamvis in verbis differre videantur.

9. Circa tertium occurrebat disputatio cum Adrian. et aliis, an peccando mortaliter possit verè lex aliqua servari. Sed de hoc videri potest D. Thomas 1-2, quæst. 100, art. 9; et 3-2, q. 44, artic. 4, et infra tractando de lege positivâ disputabitur; nunc admitto, posse legem servari per actum malum, non verò quatenus malus est, sed quatenus aliquid boni ex suo genere habet, ex quo solum sequitur legem non præcipere semper omne bonum, loquendo de unâ lege in particulari, neque ita efficaciter reddere hominem bonum, ut non possit ipse malitiam aliquam admiscere bonitati intentæ à lege. Unde quia bonum ex integrâ causâ, malum autem ex quocumque defectu, fit ut actus quidem sit simpliciter malus propter circumstantiam ab homine adjunctam, et nihilominus propter bonam substantiam, quam habet, sufficiat ad implendam legem. Deinde dicitur hic maximè habere locum vulgatum principium, finem legis non cadere sub legem. Nam quamvis lex præcipiendo actum bonum ex genere, intendat etiam ut benè fiat, ut hoc modo possit hominem bonum facere, non tamen hoc totum præcipit semper, sed solum actus substantiam, ideoque per illam poterit impleri.